

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes adom. ár: 15 krajczár.

Előfizetési csupán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap eszemli részére a a nyúlásra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három hasábszoros 5 kr. — Nagyobb és többeszi hirdetések jutányosan eszámoltatnak.

Bélyeg minden beutazással 30 kr.

NYITÓTÁR GARMAT SOR: 20 KR.

Előfizetési felhívás!

A „NÓGRÁDI LAPOK“

1892. évi II. feléje.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt — kr.
Fél évre 3 frt — kr.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egy hónapra frt 50 kr.

Felkérjük egyetemenként lapunk t. előfizetési, hogy hátralevőket kiegyenlíteni és előfizetéseiket megújítani szíveskedjenek.

Kék László,
Hírdető és lapigazgató.

Horváth Danó,
Feltétlen szerkesztő.

Gladstone és — Apponyi.

Gróf Apponyi albert valószínűleg fájdalmas szívvel látja Gladstone félelmes biztonságával történő előhaladását az angol választási közelmunkában a diadal kiküszöbölése felé. Az öreg 88 éves angol államférfi már is nagyon közel van ellenfele Salisbury miniszterelnök legyőzéséhez, s ő, fiatal férfikora virágában, országazertia respektált nagy államférfiúi tehetségen s általánosan bámulat s a parlament életben lényeges szerepet játszó szónoki talentuma dacára a múlt választásoknál a csatát, melyet oly biztosra vett, s a melyben a szélsőbal neki oly derek segítséget nyújtott, alaposan elreáztette.

De bármily fájdalmasan eshetik ez Apponyinak, az eredmény különbözősége természetesen okokra vezethető vissza. Gladstone s Salisbury programja közti éles köz- és magánjogi eltérések vannak, ott van az Irlandnak adandó önkormányzat, vagy az unio további fenntartásának kérdése s hogy többet ne említsünk, a munkáskérdés. Apponyinak pedig külön programja a választásokkor sem volt, most sincs, mert ami van, az gróf Szapáry miniszterelnök programjában pontlón-pontra befoglalattatik. A különbözőség ezindt csak a „nemzeti“ pártelnevezésből folyó szélsőbali jelszavakkal történő felcserélés okozta, amely azonban ha a választások eredményére itt-ott hatást gyakorolt is, az vagy a szélső-

balnak vált javára, vagy pedig Apponyinak a kiegyezés iránt hirdetett hűségére velett árnyékot.

Pertse a „nemzeti“ párt elnevezésnek s az ebből folyt hangzatos nemzeti hűségunkra hűség jelszavának az volt a csálja, hogy az ellenzéki lapok által célzatosan szilikussággal vadolt gróf Szapáry miniszterelnököt a nemzet előtt tollíztelték. De hát mint konstataituk, a licitáció ha imitt-amott használt is a szélsőbálnak, gróf Apponyi számára károsan átlott ki.

A nemzet óriási többsége az 1867-diki kiegyezésnek híve. S tényekből győződött meg, hogy gróf Szapáry a választásokig még allg másfél éves vezetése alatt az e kiegyezést védősereg élén a legkittünbbszörösen bizonyított. Tényekből győződött meg, hogy belügyeink konszolidációjára, s a monarchián s a olyanoknak s a közhatalmak s a dynastiánk előtti értékünknek emelése gróf Szapáry vezetése a legnagyobb birtosított. Ugyanis az ő teljes öntudatos fellépése akadályozta meg, hogy Kossuth-kultus a kegyeletben méltán elfoglalt helyéről erőszakosan felszámolva, államjogi helyzetünk s a dynastiával való viszonyunkat zavaró tényesré váljék. Azután hozzáfoglott belügyi programja végrehajtásához, melynek az e csálja, hogy a közigazgatás megszilárdításával, egyetemesítésével szoros állami ellenőrzésével s igazságossá tételeével a magyar társadalmat erősítse, s a nemzetiségi üzemek elé gátat vessen. E csálja sikerét a múlt évben meg-hisíttotta Apponyiéknek s a szélsőbálnak agyonbe-azólása! De ami halad, az nem marad, az államo-

sítás elve törvénybe van ígltetve s az azt végrehajtó törvényjavaslatok az őszszel újra a képviselőház előtt lesznek. A korrupciót a közigazgatásban s mindenütt vaskézszel oltorozza. Ezért sok ellensége támadt s emiatt egy új lapot is indítottak ellene. De hát itt valóban az, hogy: „viel Feind viel Ehre.“ A nagy közönség nagyon jól tudja, mit tesz az, a korrupciót itani s hogy mily ádós dolog az közeletük megtisztítására, bersulástól tételére. Nemzetiségi politikája is sikeres, az Erdély unióját eddig makacsul el nem ismerő százsok ünnepélyesen elismerik a magyar államjogot s a románoknak még mindig ellenséges magatartása világosra bizonyítja

azon ellenzéki vádunk, mely szerint Szapáry a nemzetiségekkel a magyar közjog rovására paktál. hazug voltát. Ha a románok észreterének. ő irántuk is visszatér majd a bizalom s ők is kapnak majd például pár főispánságot, pár erdélyi ér kárára, s az erdélyi Horváth Gyula lapjának ugy felbomlására. De hát csak badd haragudjék e lap s pár erdélyi magyar, csak az egész magyarságnak a hazájának hasznára vályék a dolog. Hogy pedig a nemzet s dynastia iránti jó viszony exilárdítására mily garancia Szapáry uralma, azt bizonyítja a koronázási jubileumkor tett királyi nyilatkozatok, a kir. aduvtartás megmagyarosítása iránt tett határozati igéret s azon magatartás s a melyet a kabinetiroda Bécsben az ellenük vádaskodni akaró román köldöttség iránt tanusított.

Mind ezt érzi, látja a magyar nemzet s így nem csoda, hogy a választásokkor ugy levén feltétre a kérdés, hogy Apponyi-e, vagy Szapáryt óriási többséggel Szapáry zászlaja alá csoportosult. Ha mind ezt meggyőzőlő Apponyi, akkor Gladstone s az ő választási közelmunkának eredménykülönbsége feletti almkelkezésben be kell látnia, hogy egy nemzet megnyerésére nem elég a szép szó, szép hang, tetesztus jelszavak. hanem szerves program szükséges, mely a nemzet multjának, igényeinek s fejlődésfeltételeinek megfelelő legyen. Remélhetők, hogy Apponyinak nem kell oly agghorra válnia, hogy egy ilyen programot éreltessen meg nagy talentuma.

A „Nógrádrármegyei Nemzeti Intézet“ elnökségétől.

Meghívó.

A „Nógrádrármegyei Nemzeti Intézet“ melyen tisztelet tagjai a vármegyeház kis termében folyó évi július hó 22-én délután 4 órákor megtartandó rendes évi közgyűlésre tisztelettel meghívjuk.

Tárgysorozat:

1. Az intézeti elnök évi jelentése.
2. Az 1891. évi társasági beszámoló tárgyalása.
3. Az 1892. évi költségvetésről megállapítás.
4. Elnök, alelnök, jegyző, pénztárnok és ügyész, valamint a választmányi tagok titkos számvári eljén való választás.

TÁRCA.

Hogyan kerültem én a szegedi államfogházba.

— Humorosak. Irta: V. Mór. — (Folyt. a vége) —

Néhány másodperc után vissza jött a férfi, olyan szájánosan nézett rám! kérdi nem vagyok-e rendőri felügyelet alatt? — mi a terem s hol lakom? — feleltem: de tudtára adtam azt, hogy olyan megyéből való vagyok, a hol nem szoktunk magunk és a más árnyékától megijedni.

Visszatemetem a fogadós — levertem — törttem magam, hogy a kudarcs után mit mondjak Málnak? . . . Megvan! . . .

„A miniszter foga megfájult, Bécsbe ment, hogy bogy ott kihúzzák! . . . Helyes! . . .

Röggel énem térszülben voltam, mikor két úr állított be a szobámba; kérdik én vagyok-e Kothodák Venczel? — igenlő válaszomra kinyitlították, hogy őt Dandi Zeigmond úr segédjei — miután tégnap nejét a város-ligetben insultáltam, őt sértogeltem, lovasias elégtételt kérnek.

Csak ez kellett! Hiába mentogelöltem, hogy nincs ismerősdöm, így segédekkel nem gondoskodhatok. Jöjjenek Ságra, itt minden ember született segéd! . . .

Mit sem használt! Birtosítottak, majd küldenek őt barátjait körül kettőt, ezek segédekkel fognak, azokkal hozam tiszába a dolgot.

10 órákor már ott volt a két segédem, egyuttal kijelentették, miután tudták azt, hogy lovasias emberrel van dolgom, tehatra a sértés nagyságát, novemberbe a párbajt előlegesen el is fogadták, s meggyeztek: egyet-egy golyóval, s azután pedig kard a kimerülésig.

— Szabadkostam. Esetemben sem pistoly sem kard kezembe sem volt — hiába! — mi sem használt

és így meggyeztünk, hogy e hó 20-án a budai oldalon a lipótvárosi háza megelt találkozzunk.

Déltúni vonattal haza mentem. Szegény Máli mitlgen örömmel fogadott! Hélt ott találam, egy nyitott könyv volt előtte, bizonyosan felolvastt! Kísérő ki volt melegedre, de nem csoda! Július haribán voltunk.

Elmondottam, hogy a szegény Miniszter foga végeit Bécsbe utasított, úgy sajnáltotunk felette, mintha valamennyi foga veszedelembé lett volna, azt is mondtam, hogy az államtitkár 20-ra rendelt! tehát 10-ére Budapestre legyek.

Máli így megnyugtatta felkerestem Dófi barátomat, legjobb barát. Felkértem őt, tanítson pistolylyal bábút, felhoztattk Neupillerből a bábút, kiállítottuk a kertbe, én lövöldöztem, és az 5-ik lövésre a bábút föbe löltem, eszembe jut a kibíró aere, s vissza nem tartattam magam, s oda kiállítottam: „Ne neked Ziga!“

Volt a törényszéki egy törényszéki bíró, ő a rivó-mester, azt egész alázattal megkértem: mutasson nekem pár ügyes rágást. Mutatott. De hiába! nem volt hozzá fogékonyságom, azt biszem günyből mondtam: „tudja mit Venczel úr, ha kard párbaja talál lenni, aghi szokás szerint vagdalósként haradják, csak egy segeje a leregő, és behunyt szemmel győzni fog!“ megköszöntem ezt is.

Héla barátom szerzett pár forintot, most már az Elődökkel mit sem szőlöltem, meggyőzttem . . . tudom volt report! . . .

Budapestre érve a „két két bekacéld!“ mint ismerőst fogadtak: a két segédem még este jött hozam azzal, hogy Budapestet én szokás párbajnapja előtt jól betarcoralni — engedelmestkedtem; — ők vigak voltak, én szomord — nem sokat álltam, de annál többet álltam; alig tudtam haza valódni.

Röggel 7 órákor a piacracon voltam, a segédek megkísértek a bérlettelést, én bocsánatot akartam kérni, megz még is csak féltem, hátba most a Ziga lövi le a Venczelt! Mi réam odvra baj lenne, azán szegény Mália is göhdöltem; azonban az egyik segédem kimerültségtől szára tapasztá markát, nem bocsánthottam; de kimerültségtől

oda sugott: „ne fájjen, most már nem sokas golyót tenni a pistolyba, csak a durranásra van szükség — golyóval löni nem lovasias tempó!“

Lőtünk! Álltunk mind a cedrus — a golyók nem találak, mert . . .

Most már kardot nyomatok a kezembe, eszembe jött a törényszéki bíró tanácsa, behunytam a szemem, vagdalódtam, a kardot csak úgy szívott a leregő; egyszerre a segédek köbe léptek, egy „halt!“ kiáltással — a szememet kinyitva, láttam az ellenfelet: a vér elborította az arcot; de az én vállamra is vér ocsogott, oda kaptam, és feljebb, most vettem észre hogy két falam hiányzik, ott berrt a porondon; az orromok bekrúdtak, a segédek hozam jöttek és gratuláltak. „Őa a viridus nagymester, valómság lovg!“

En szédültem; de nem a falam végeit, hanem eszembe jött egy régi óhaj, s az most teljesedett, lovg lettem: a percbe éreztem, hogy egy arasznyira mag-nítottam.

A kibékülés nem sikerült — kezet nem adtam. Fogadósra vissza jöve, meggyőzttem a társaságot, kérdés volt a pénz, de a segédek darúdt óhajtanak, — meglelt, és reggelre nem volt egy garasom — tépnekedtem, magam eszembe jött szegény Máli, jó Béla — ők távol. Nem volt más, mint a jegy-grát, — bevágtam és haza indultam.

Haza érkeztem beküldt fejjel, Máli megjött, őlt hogy talán a Miniszterrel volt bajom! elmondtem a kupéba tigonolt hasznágot.

— „Nagy szerencsétlenség történt, a vonat Maros-nál a gősbajárol összeakadt, sok a halott, és is félig halva voltam, és képséid a nyomorult mentő mit hitte, hogy csakugyan halott vagyok, letépte az ujjamról a jegy-grát!“

— „Itt a nyomorult!“

— „Most csak orvoss után kell látni“, bele esőt a jó barát.

— „De kit hívjunk? him nincs a házam édem!“ Béla itt is segített, Abria jó barátom, azt hívjuk el, az emberekkel csereben a legismertebb orvos.

Az egyike az eddig kiadottak közül, melyek a legújabb 3 nappal a háziállatok elöl, a háziállatok vagy az állatok iránta hajlandóságok.

A háziállatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Hozzájárulások. **Székely János,** **Székely János,**

Lakosság Balassa Gyarmaton.

— Hozzájárulások az állatok iránta hajlandóságok, a háziállatok vagy az állatok iránta hajlandóságok.

Pis és a háziállatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

A háziállatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Hozzájárulások az állatok iránta hajlandóságok, a háziállatok vagy az állatok iránta hajlandóságok.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

elengedhetetlen, a néhány forinttal több vagy kevesebb, de az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Az pedig ha kell ismeret, hogy az állatok megőrzésére ugyancsak július 14-én 3 óráig az országban mindenütt tartották. A háziállatok, 1882. évi július 14-én.

Dr. Bach József.

Akik életüket oly pályán szentelték, melyen baladra saját érdekük mellett, más célkitűzások iránt követnek a közönség számára — sajátos feladatokat, — hogy egy mondat, bántó mellékzárókkal kell találkoznunk. Ha minden irányban haladást tartunk ki, mely végre egy szinten helyez a nyugodt, a tekintetben haladásunk leg-
nagyobb, nálunk mindenkor és talán mindenhol egy volt, hogy kik leginkább érdemlik, hogy a társadalom kiemelve, hogy elismerés érje, — ezekkel szemben nem volt méltányos társadalomunk. Kezde azon régi fel-
adatunk, hogy nálunk történelmünk homályos a tudomán-
yunkatól, az élet idején — kezdődött a századunk —
bűnök tartották az irást a megvetendők a szellemi-
élet. Pedig a haladást éppen nagyon előmozdítja, ha a
társadalom megtanul igazságosnak lenni. Ha nem szár-
mazás a nem külön tulajdon szerint emel vagy sülly-
mért a társadalomnak csak a két töltet van, — hanem
egyedül azt a képességet veszi tekintetbe, melyet sem a
származás magában nem rejt, melyekről a külön tulaj-
donok sem kereskedhetnek. Ez az idő a parlament-
törvények mindegyikét kimutatott és babonákra képzett
haladás ellenére is, még igen, igen távol van. Sokáig
egy lezser még az, hogy aki egyszer szelvény jövedelmében
napokig elmulaszt, buzgó magának, ki vigán, kécsapongva
életet cselekedtetével valami botrányt idéz elő — azt el
nem felejtik — amennyire emberemlékezet visszaér. Bi-
zony úgy, hogy ki bünt követ el, mely által az „ember”
névre méltatlan lesz — azt hosszú ideig emlígetik; az
apák utódainak megérkezik a hírtérő életet. „Emléke-
ben”, aki csendesen feltűnés nélkül elvégzi egy életet, bár-
milyen belső tartalma legyen is egy ilyen életnek — úgy
el lesz felejtve, hogy humánus érzésünk megbotránkozik
az igazlatlan társadalom eljárásán.

Egy ilyen igaztalanságot társadalomunknak kívánunk
— szerény, de nem kétségbeesett — feljegyzéssel
helyeztetni. Mert valóban igaztalanság lenne Dr. Bach Jó-
zsef volt szécsényi orvos műveltségéről, alapos és sokol-
daló ismeretéről tudomással bírói asztalról, hogy költés-
ségnek ne érezkedjen, az iránt a méltó elismerést kívánja.
Nem szolgálnak már a dícséret — mert a sorok önkén-
telen azt idézik majd elő az olvasónál — hiúság táplá-
lására, önérték föltámasztására. Hiszen egy régen eltemetett
emberre vonatkoznak; de még ha élne is, a porhoz kötött
tulajdonosok 6 tölthetnének magát! Olvasgassa, tanul-
gassa, kutassa azután is a haladással minden lépés
lépést tartani, volna egy is, az életét elégedettség teré-
re foglaltatására. Ú szerény volt, mint egy igazi tudós!

Nem akarom elterjesztélni. E tekintetben meg-
van örökre a legtöbb rendkívül élet. E nem akarok
magam is társadalomunk hibáira enni: külön képet nyujt-
tam a szerényről. Az 6 szemléltetést akarom a lapo-
kon feltüntetni. Tudományaink azon körét felja-
gyezni, melyben 6 mozgott a bátran mondhatom otthon
is volt. Tevékeny volt az ország alapján, melyek az 6
tulajdonai voltak a melyeket szerencsés voltam, ameny-
nyiben engem érdekeltek, részint álomra, részint ál-
pompára.

E vidéken egy ismerlek 64, mint valami gépfant,
aki folyton dolgozik, fűt, fűt, gépeket csinál előtök
rejtélyes csodákra. Könyveiből és jegyzeteiből most már
tudom, hogy alaposan érte a gépteknizést, hogy
nem mesterkedett volt az órák, mint egy kovácsnál, hanem
tudomány, mint egy gépész-mérnök. Folyton haladt
a korral a lélek; ügyeimmel kísért az elektromosság
óriási térfoglalását és a szörvénypéneit akarta is alkalmazni.
A legmodernebb villamos-gépek vonatkozás tanulmányo-
kat tartalmaz — ugyanolyan minden könyve megrol,
sokhelyütt jegyzetekkel, utasításokkal ellátva. Dol-
gozott egy külső villamos kocsit szerkesztésén. Merés-
ezt történt ki vele, mert azon nehézségeket megközelí-
tőleg sem sikerült eddig legyőzni, melyek között —
tehát vasút mellőzésekkel — felmerültek. Ide vonatkozik
könyvei: „Maschine Constructeur” (Zeitschrift), „A
(Gramme-féle dynam. elektr. gép.” Than Károly, „Gaz-
dasági gépek.” „Polytechnisches Journal”. Gázolatorok
munkatérre eszközök” Straub Sándor. „Mechanische
Wärmetheorie” Röntgen stb. stb. Az itt előforduló leg-
magasabb matematikai műveletek, mint: differenciálás,
integrálás, éppen nem voltak előtte újak, sőt számos könyv
megemlékeztet bennem a hítek, hogy 6 a felsőbb mathe-
matikailag rendszeresen foglalkozott. Ezt bizonyítja, hogy
6 a „Műegyetemi Lapok”-at hozta a egy-két helyen az
itt feladott matematikai problémák megoldására is
hozzáfoglalt. Torább: „Ertékelés a mathem. tud. kör-
ből”. A háromszöglet homogenitási tétele; Propeller és Pe-
ripher felületi elemzése. Petrási Ottó. Feladott meny-
nyiség. Logaritmus táblák. Ezekből merített olvas-
mányainak tárgyát. Egy hítek, hogy a géptan képezhette
egyik legtehetősebb foglalkozását. Itt is a téle volt
könyvekkel, gépekkel, gépészettel. A gépek készítésében
tartozik a vas és a többi gépészeti technológiájának is-
merete. De 6 itt sem elégezte meg a géptant érdeklő
határig ment ismeret. Hanem a mechanikai technolo-
giával mint külön tudománnyal is foglalkozott. Az ide
szükséges alapokat, mint a chemiai technológiát és che-
miát.

Ehhez szükségesek tartoznak — az esetben — a hozzá-
tartozó ismereteket. Ez csak rövid idézet ismeret. Dr. J.
— Az is említendő, hogy a peripetum mobilis feladatának
dolgozik.

Keményi Károly.

A N.-V. Múzeum gyarapodása.

Az ódros eszmének megfogalmazása, termékenysége,
földmunkák ismeretéről, életéről, feltevéseiről és terjesztés-
éről, az apók érdeklő érdeklő és az érdeklő-
dők megfogalmazása. Példa rá intézkedések, mely hova
tovább megyeik közönségünk minden rétegeit átjárja és
megbővíti.

Az oktatási-gyűjtemény, mely a hazai történelmi
forrásokat képezi, rendezetesen szaporodik. A könyv-
tár, mely kimagaslólag a közönség számára a múzeumi
sz

miért — különösen az utóbbit, már elötpályája kezdetén annyira elhajlított, — mert a kémia számára is volt — hogy minden e szakban kiadott a újabb számba ment műveket, valamint e szakban kiadott folyóiratokat megretteté illetéges hozatta és előlást. Sőt a honos és uhoz kvantitatív meghatározásokba is beboadított, eredményeit, a könyv megfelelő oldal szélre fejtégyezve, idevonatkozott olvasmányai: Haadbnch der Chemischen Technologie. Dr. P. Holley, „Chemie“ Brunel Merle, Herfichte der deutschen Chemischen Gesellschaft. Dr. Herlin, „Annalen der Chemie“ stb. stb.

Kézben összeügyezt alapján folytathatom a mérnöki tudományok. A magyar mérnök és építészegylet körülyét* elejétől fogva járta in így legyelemmel kísérte a modern technika haladását. Et szintén előszeretettel kísért foglalatossága volt. S mintha a mérnöki tudományokkal a legalapozabban akart volna foglalkozni, az ezek által megkivált geológiai ismeretét — nem alap nélkül — a legzártebb köröknek kell hinned. Egy kis könyvtárt képez átanult geológiai könyvei. Akáhol jelent is meg egy földtani folyóirat vagy tanulmány, akár a „Természettudományi Közlöny“-ben, akár az „Akadémiai Értesítő“-ben, akár „Népszemle Előadások“-ban — est nem mulasztotta el megismereni. Szinte fejféjást okoz áttekinteni egy ily magas képzettségű, mikor látjuk, hogy pl. a mérnöki tudományokhoz életünk jó része még földtani bizonyul s meg kell elégednünk a melléklet tudományokból (kémia, geológia) annyival, mint a mennyit a műegyetemen egy fél év, illetőleg egy év alatt adnak elő.

A geológiához tartozó művek közül legyen itt említve: „A földtani társulat munkái“, „A földtani intézet évkönyvei“, „A földtani Közlöny“ (folyóirat), „Magyarország szentlepei és szobányázata“ Hanik Miksa, „Magyarország raktörői és vastermőnyei“ Kerpely A.

A természet tudományokra egyáltalán kiterjedt figyelmé a találat is zoológiákkal, botanikákkal s olyan műveket is, melyek áttekinthet a tudományok haladását, vívmányait. Ilyenek: „A Magyar Tudós Társaság Évkönyvei“ 1836. évtől, „Akadémiai Értesítő“, „Társulatunk Könyve“, „Monatsbericht der Preussischen Akademie der Wissenschaften“.

A matematika más alkalmazott tudományának művelési nyomára is akadhatunk: a mechanikára és csillagásztanra. Míg a kémia alkalmazott művészete: a fotográfiára szintén kiterjed tanulmánya s szintén kedves foglalatosságot képezte.

Szórakoztató olvasmányai a hírlapoknál kívül: J. J. Rousseau: Du contrat Social, Torshák Hugó Viktortól, Alphons Daudettől, Méme Lévisgüdtől stb. stb.

A keret, mely ezen fejtegetéseket szabva van, nem engedheti meg, hogy az orvosi szakban csak megközelítő sorát adjam könyveinek. De mégis felszámolt kettőt: „Biogr. Lexikon der hervorragenden Aerzte“ és a „Heilencyklopädie der ges. Heilkunde“ című nagyszerű műveket.

Nagy számban voltak régi könyvek. „A magyarok, különösen irodalmunk klasszikus korából“. Értekes kötet „Tudományos Gyűjtemény“, szerk. Horváth István, melynek kiadói a borítékon ígért, hogy „Tudós Főiskola mindenik nyomtatott ínyért négy forinttal tiszteltetnek meg“.

Mint orvosi nagyon szerettek s határoltak az a bizalom, melyet megismertek. Ahol megjelent, megnyugodott a beteg, megnyugodtak hozzátartozói. És hányan emlékezünk hátálra az ő nyéit!

Mint ember rendkívül volt. Ő emberfarszabban csak az embert látta s nem régydott a társadalom parasztságra, nem látott senkit maga fölött, senkit maga alatt. Egyetlenek nézte a földhírlakot, a polgárt, a parasztot.

Anyagi gondoknak kellett előlenni betegsége folyama alatt, mert anyagi jutalmazást ő sohasem kérte. Ezekben legyen dr. Bach József emléke felidézve! De hát mi lesz jutalma? A szécsényi temetőben jeltelen sírja fölött, egy szajkálkozó sóhajjal több fog talán elhangzott: S még talán az, hogy a felszólításnak, — melylyel legvégül akarok előállni — lesz egy kevés eredménye. S ez: ne hagyják jeltelen azt a hantot, mely anyai tudást betakar! Ezzel a társadalom maga is pótolni fogja elmulasztását!

Kelt Szécsény, 1892. július 15.

Rayer J.

A közönség köréből.

B-Gyarmat, 1892. júl. 14.

Kedves Tucs barátom!

Apámtól hallottam, mert utasított még nem olvasok, hogy Don Miguel nagybecsűmet és kedves keresztapámak, a „Nógrádi Lapok“-ban helyreigazított ázért, mert a „Kékkő kirándulás“-ban lehozott egy évet a te korodból, 4-ét pedig a kékkői váról, — mindössze 2 évet.

Istenkém 5 év mily nagy idő! Őt év előtt én is csak 3 érem voltam, bizony furcsán venni, ha valaki most 3 éremnek mondna, hiszen akkor még a lapokba se írhaték ugy-e édes Tucsom! De örömmel teszem és kötelességből, mert keresztapám nincs itthon, valahol kórházban; ha visszatér, mily jól fog énni neki, hogy kiöcsésében ottmaradt látatja.

Csak hogy átlátnék megvalni, igen nehéz feladatra vállaltam. Én is úgy tanultam a 11-diki normalisban, a kálvábargi gimnáziumban is úgy tanultam, hogy a tártárpútlás 1241-ben történt, de Don Miguel egy évny portugál trónhírlé volt, kit Don Pedro bácsi hajított ki az országból, papám is csodálkozott, hogy keresztapám elhagyta az időt, hiszen ha Kékkő a tártárpútlás után épült, védkének hiták volos, mert a rossz tártárhéskál, minden követ bevezették: az meg igazán bizonyos, hogy a folyóvíz boloskereskedők és győleses tölök, Kékkő alatt

jártak Pestre, mert már akkor is féltek a losonzi kővetámtól. De látod édes Tucsom, Papám az mondta, hogy a ki is, annak sok minden szabad: írhat olyat is, hol az ötlet kedreért, megdövesthet a kort, sőt nagyit-hat is, királygíthet is, sok mindenféle fajtája van az írás-molnak. Hiszen Danji bácsi a kékkői kirándulástól azt írta lapjában, hogy két néni is kiesett a kőből, pedig a szomszéd Pistike memája azt mondta, hogy azt csak Danji bácsi találta ki. No lám, hát csak az én keresztapámnak muszáj igazat írni!

Meg azt is apám mondta, hogy Sziligetű bácsi egyik darabjában, a „Háromasok lányok“-ban, mely épen a tártárház idejében játszik, a heideltbergi diákok sel-nuemi pipából dohanyoznak, pedig még akkor trákta se volt, de Selmezen se pipa.

Azt is halottam kedves Tucs, hogy leveled tartal-nuán három bácsi is konfektázott volna; azt nem hisztem, ismerve stílusodat, egészen a tollacekád vonásait találtam fel benne.

Ázért kedves Tucsikám, engedj meg keresztapám-nak, hogy olyat írt, a mit helyreigazított, a Görténeti igazsá kedreért igazán kívánság volt, és mint papám mondta — keresztapám csak örölni fog, hogy cikke föl-lött nem mosolyogtál, de komolyan vetted minden post-ját; oly lelki tulajdönt áruított el ezzel, mely adja isten-kém, hogy késő korodban is megmaradjon, többi nemes tulajdonság pedig oda fejlődjenek, mit és én mindnyájan, kik ismerünk, szintén udélyből kívánság, hogy neilette nagyjaink is eltöröljenek!

Mit isten veled!

Lezárte barátod,
Jenőke.

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Seitzorsky János alispánunk kedves családja júl. hó 14-én távozott el B-Gyarmatról Nálincse, hol a nyarat tölteni fogja.

Nyári mulatságok. A szécsényi ifjuság, az ot-tani ónk törlött testület alapja javára „Káprás“ er-dőben júl. hó 20-án táncmulatságot rendez. — Póle-ken a városi értelemiség az ottan felállított kisedőró alapjának grapatására „pincsesoron“ júl. hó 24-én fogja megtartani táncmulatságot, mely kedreztőlén idő-estében júl. hó 31-keze balasztatik. — Szárékról azon értesítést resztük, hogy az ott berendezett nyári táncmulatság nem julius barában, hanem aug. hó ké-zepén fog megtartani. A meghívottak a rendezőség aug. elején kálid szék. Ezen jótékonycélú mulatság, melynek védoókól gróf Degenfeld Lajos főispán urat, elnököl pedig Veres János főszolgabíró urat sikerült meggyerni, túzjátékkal lesz egybekötve.

A N. V. Muzseum-társulat, mint már jeleztük, saját helyiségeket (Nemzeti iskola, épület) ma d. e. 11 órákor igazgató választmányi ülést fog tartani; de mert ez az érdekes ülés összeesett a helyb. rom. káth. hívek iskolaszék kálvázásai gyűlésével, mely szintén a mondott idő és épületben lesz megtartandó, tehát valamelyik a kettő közül felőrt bizonyán engedni fog a másikat, hogy mindkettő sikeressen oldhassa meg be-mes feladatát.

A b-gyarmati ónk. társulategylet évi rendes közgyűlése ma reggeli 9 órákor fogja megtartani a vá-rosház tanácstermében; részéről volt a parancsnokság részéről, hogy az utóbbi időben oly szép lendületnek ör-vendő egylet, felszerelési grapatására, ugyancsak ma este rendezi, a háth-főle fűrdőhelyiségben, szárékról nyári táncmulatságot, melyre — mint értesítést az ózses ér-telmiség a polgárrággal együtt meg fog jelenni ugy a humánus cél támogatására, mint nemkülönben a kálv-köz élevezetes mulatság végett. Halljuk, hogy tánc-szö-netek között fényes túzjáték is fogja gyönyörködletni a közönséget. Egeszen főléleges tehát, hogy még kitűn is ajánljuk a népszemle estélyt.

A felvidéki m. küzművelődési egyrendlet közgyűlésére a körethet meghíró adatolt ki: Meghíró. A felvidéki magyar közművelődési egyrendlet 1893-dik évi rendes közgyűlést Lőcsén f. évi augusztus hó 6-án déli 1 órákor tartja meg, melyre az egyrendlet t. lapjait ezenel meghívjuk. Tárgysorozat: 1. Az igazgató választ-mány évi jelentése. 2. Az alapszabályok egyes 33-ainak módosítására vonatkozó javaslat. 3. Az 1891-dik évi ár-számadás tárgyalása. 4. Az 1893-dik évi költségvetéskirá-yzat és működési tervezet megállapítása. 5. Indítványok. 6. Kőrös József értekezlete „Hortmeyer nemzetiiségi viszonyairól.“ A közgyűlést megelőzőleg ugyancsak augusztus hó 6-án d. e. fél 10 órákor az igazgató választ-mány tart ülést. — Budapestben, 1892. évi május hó 25-én. — Az elnökség. — A vasúti kedvezményi igazgatónyokra vonatkozó jelentések f. évi július hó 10-én az egy-sület tükárához (Nyitra) intézendők. Együttal közöljük, hogy a felvidéki egyesületbe gróf Zichy Edmund és Ha-gyara Viktor, mint alapító tagok 200—200 forint befelék.

Több mint másfél ezer honvéd lesz az ózi hadgyakorlatok alkalmából Halassa-Gyarmaton despon-tosítva, s ennek folyamánnyakép, vagy 15 század-iroda s a rendes állományban körül még vagy 40 tisztnek az el-rállása fog gondot adni a városi boldogságnak; reméljük azonban, hogy a polgárság, s az ózses rendőrség köz-séggel fogják rendelkezésre boesztani nélkülözhet lak-es fűrdőhelyeket, hogy ne legyen panasz senki részéről. Mőzgalma élet lesz az itt szeptember első felében vagy két hétig, és mi az ily bétől birtosító békés mozgalom-nak mindenkor fölledni híveit vagyunk.

A vármegyei közügy és közügyezők Szir-rákon, mint lapokban már közölve volt, jún. hó 28-án tarták nyugdíjintézet és egyleti rendkívüli közgyűlést. A közgyűlésen nem valami sokan voltak jelen, a b-gyar-mati és losonzi járából egy jegyző sem volt ott, a nógrádi és szécsényi járából egy-egy jegyző képviselte. A köz-

gyűlésen kimondatott, hogy a nyugdíj-egylet 4 az egy-let törésére is együttes vezetés alatt fog állani. — Az alapszabályokban lényeges változás történt, amennyiben az eddigi évi 18 forint tagdíj 30 fróra emelvetett, ennek arányában a legmagasabb nyugdíj 400 forint 600 fróra fog rőgni 40 évi szolgálat után. Az új szabályzatban jobban van gondoskodva az öregekről és ártrékről is. Az egyleti közgyűlésen momentumosabb dolog nem történt. Megjegyeztük még, hogy a közgyűlésen vármegyei biztosnak Veres János főbíró volt kiküldve. A közgyűlést magasabb vendégek is megtértelek látogatásokkal; jelen voltak ugyanis: gróf Degenfeld Lajos főispán, Sztér Al-fréd országgyűlési képviselő és dr. Halassy Árpád. Bő-páni tükár. A közgyűlést 40 terített kőzsed követte, mely után d. u. 4 óra felé erdei táncmulatság. Erről lapunk júl. 3-diki számában írtunk.

Gyász hírek. Lesújtó halált gyakorolt mindenfélé azon szomorú hír, mely Fülekről júl. hó 12-én a reggeli órákban távirati úton érkezett B-Gyarmatra főútelendő Simko Frigyes alesperes urhoz. A távirat azt horta, hogy Wladár Lajos, az Wladár Viktor szügyi er. lelkész és megyebizottsági tag úr fia, aki a Kőbarg uradalomnál, mint végzeti érdemei akadémián, segédrendesként al-kalmastatott, — jún. hó 11-én éjjel 10 óra után agyve-lőtte magát. Simko ur rögtön Sáfgybe ment, hogy győ-néd módon tudassa a szülőktől a megdöbbentő hírt; azonban a szülők nem voltak hon, hanem rokonai lőo-gatásra mentek Szárékra. Simkó ér tehát az odarúlt ta-nítól kérte fel, hogy rögtön utazék Szárékra a grámást közlése végett. — A jó szülők, akik oly nagy gondál-neveltek és iskoláztattak egyetlen fia gyermeküket, majd később este a szomorú hír hallatára. De sajnos! lát-ságdiak azok is ezen gyászestet, akik a derék főt is-merték; mert him a szerencsétlen véget ért fiatal ember a legutolsó pillanatig a legnagyobb pontossággal végezte hivatalát. Hátrahagyott s szülőhöz és fűrdőhöz írt le-veleiben azt adta végtelen elhatározásának okát, hogy beteg s hogy nem viselheti el betegségeit. A halál okát azonban felhozhat végtelenség szerelmét is, melyet min-den remény nélkül táplált V. M. himmőny íránk. sőt akivel már jegyben is járt. — Ezt az ideális szép leányt s rajongásig szerette, s nem tudott megharalkozni azon eszmével, hogy jegyesét csak évek hosszú során át va-heti el feleségül, akkor, mikor rendezesre állhasson jún. Árra pedig 8—10 évig kellene várnia. — Fülekről a holttestet a szülők haza szállították s jún. hó 15-én ment végbe a temetés, nagy részvét mellett. A gyászbeszédet Simko Frigyes alesperes ur tartotta, szépen és meg-hatóan. A tisztelt család gráza íránk a legzártebb körben nyírtatott az igazi és őszinte részvét. A szeretett letene adjon csendes nyugodalmat s szerencsétlen fiatal szívrak, a jó szülők végtelen fájdalomát pedig enyhítse a hit, mely az isten akaratában való meggyőződésre tanítja az emberiséget. — Várászeji Gúazty, a „Váci Közlöny“ érdeműs szerkesztője júl. hó 9-dikén 69 éves korában jobboldali szívszerűt a július hó 11-dikén nagy részvét mellett temették el. — Némethy János az szől. Páthorics Ernőbet, m. kir. posta- és távirat-tínt neje július hó 11-én Budapestben elhunyt.

A 48-as kiállítási főrendeség gróf Kravth Béla által ajándékozott huszter Kossuth-kép megkeltetett, a közösi előlárók és egyrendlet igen nagy számban kériék, majd nem egyszerre. Ennek folytán a rendezőség kénytelen thaleurem kért az illetőktől, mert a képek csomagolása hosszadalmas lenne, a kérték nagy része csak 2—3 hét múlva kapja meg a becses k:pet. A fennma-rd képeket a 48-as kiállítási látogatói lapjál ajándékozta. A képek bolti ára 1 ft 40 kr.

Mire vissz a kényeztet! Kohn Ignác helybeli jőnév kereskedő, kit említhetl úgy ismerünk eddig, mint fogaztatást adóderőzt, — látnak, hogy a főlézse börtmésűket már majdnem teljesen összekötötte, arra a jó gondolatra jött, hogy szírvagyatát állítsa fel, — melyre hatóság engedélyt is nyart. Ezen szírvizet Kohn úr regyistára folyékony szírvával kénstí és tapaszalás-ból mondhatjuk, hogy azóvána a legjobb s nem ké-mizményeivel kálja a verseny.

A hercegprímás sajtókeret jegyzetait, melyet a főrendiházban rögtönzött beesedőhöz kösített, közli a „Magyar Gémium“ legnagyobb száma. Nemkülönben méltán keltehetett feltűnést az a két kép, melyek a Balatonfőrdén idős Stefánia özvegy trónörökösét kísérték mőzsa-be. A főszeren kiállított mőz ezenek kívül még a kö-vetkező érdekes tartalommal bír. Kohn Dávid „Az új pénsér“ értekmű szellemesen és tárgyilagosan. Igaz ér-dekes közlemény továbbá az is, mely a főrendiház kam-gulatát és képi tája az olvasó elé, akkor, midőn Ma-gyarország hercegprímása becsült. De a legnagyobb örömmel emeljük ki Dóczy Lajosnak „Oláh Nibelen-gok“ című, melletől szíkrás novelláit. Ignotus és Veresáyi György hangulatos költeményei, valamint a 10 képpel illusztrált „Spanyol bíráváladok“ című rendkívül érdekesül cikk maganyai bizonyítékai a „Magyar Gémium“ elterjedtségének. E számban találjuk to-vábbá Ferdinand román trónörökös s megraszonnyának, Victoria edinburghi hercegnőnek sikerült arcképét és a Belcsér grófoknak pörben tartott végtárgyalást ábráz-oló képi is. Az említtettek kívül a „Magyar Gémium“ behatóan foglalkozik a napirenden lévő aktuális esemé-nyekkel, melyeket a leghírebbek voltak ismeretnek, s melyeket a legkiválóbb művészek mutatnak rajukban. Mindezek mellett a „Magyar Gémium“ a legelőbbé beti-lapok egyike s a közönség, mely méltán érdeklődik az illusztrációk iránt, melyek az eseményeket képekben mutatják be, képpel szerrel juthat a fényes kiállítási laphoz. A „Magyar Gémium“ előbbétől óta egész érre 10 ft. Kétre 8 ft. negyedrre 2 ft 80 kr. Ujjonan belépő előbbétőlén a „Könyv“ című említtépet nagyon kapják. A „Magyar Gémium“ szerkesztősége és kiadóhí-tatala, Budapest, VII. Karapeti-át 14.

Bucsd. Saját kérelmünkre történt Nagymombába való áthelyeztettem alkalmából fogadják mindazon ad-

* Mainis hírtedőznél hangzik, hogy Budapestre is költö-zött ki.

